
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 37Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 3580/2020-DG/CGP, DE 29/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, da-
tado de 29/12/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, senhor Bruno Trindade Batista, do Cargo em Comis-
são, DAS-04, de Assessor neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 30/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 615322
PORTARIA Nº 3543/2020-DG/CGP, DE 16/12/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor MARCELO DE JESUS BARBOSA, 
constante do Requerimento datado de 16/11/2020, de exoneração do car-
go efetivo de Agente de Fiscalização de Trânsito, em virtude de posse em 
cargo público de provimento efetivo inacumulável, no Anexo Sequêncial 1,  
do Processo nº 2020/965165;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor MARCELO DE JESUS BARBOSA, matrícula 
57189707/2, do Cargo Efetivo de Agente de Fiscalização de Trânsito, em 
virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Art. 37, in-
ciso XVI, da Constituição Federal, e art. 58, caput, Parágrafo Único, inciso 
II, da Lei 5.810/94-RJU, c/c art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 16/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3542/2020-DG/CGP, DE 16/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor NILSON JOSÉ MENDES DA COS-
TA FILHO, constante do Requerimento datado de 18/11/2020, de exone-
ração do cargo efetivo de Agente de Fiscalização de Trânsito, em virtude 
de posse em cargo público de provimento efetivo inacumulável, no Anexo 
Sequêncial 1,  do Processo nº 2020/969358;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA FILHO, 
matrícula 57193841/2, do Cargo Efetivo de Agente de Fiscalização de Trân-
sito, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Art. 
37, inciso XVI, da Constituição Federal, e art. 58, caput, Parágrafo Único, 
inciso II, da Lei 5.810/94-RJU, c/c art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 16/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 615304

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO CONTRATO: 021/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO: ART. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. RENILDA ARAÚJO BRELAZ, CPF n° 
222.887.912-68.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado na Travessa Lauro Sodré, Nº 482, Bairro: Lourdes, CEP: 
68250-000, no Município de Óbidos/PA, destinado ao funcionamento da 
CIRETRAN no referido município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente instrumento tem por objeto 
alteração da “Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação”, “Cláusula Quinta 
– Do Valor do Aluguel” e Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”, do 
Contrato Originário.
 VALOR ATUAL: O valor mensal do presente Contrato de Locação é de R$ 
3.215,98 (Três mil, duzentos e quinze reais, e noventa e oito centavos), 
perfazendo um global de R$ 115.775,28 (Cento e quinze mil, setecentos e 
setenta e cinco reais, e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/01/2021  Término: 31/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Publica; 8830 – Implementação das Unaidades do DETRAN/
PA; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte 
– 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  29/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 615324

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 032/2020.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 
001/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto 
n°. 555, de 08 de agosto de 2000, Decreto n° 877 e 878, de 31 de março 
de 2008, Decreto Estadual nº 1.887 de 07 de novembro de 2017 e suas 
alterações contidas no Decreto Estadual 562/20, Decreto Estadual 534, de 
04 de fevereiro de 2020, e na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, pelos 
preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princí-
pios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, na 
forma do artigo 54 da Lei n.°8.666/93, combinado com o inciso XII do 
artigo 55, do mesmo diploma legal.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MM COMÉRCIO ATACADISTA DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 31.920.842/0001-95.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: O valor global para o presente contrato é deR$ 54.828,50 (cin-
quenta e quatro mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 – Segurança Pública
122 – Administração Geral
125 – Normatização e Fisclização
1297 – Manutenção de Gestão;
1502 – Segurança Pública
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
8373 – Habilitação de Condutores de Veículos.
339030 – Material de Consumo
0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 29/12/2020 Término: 28/12/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 615314

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3º

NÚMERO DO CONTRATO: 103/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico nº 005/2016 - SEAD
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TECNOSET INFOR-
MATICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
64.799.539/0001-35;
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato a contrata-
ção de empresa especializada na locação de equipamentos de informática, 
com a prestação de serviços de Reprografi a: impressão corporativa, cópia, 
fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, forneci-
mento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização de impressões 
e cópias, para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: O valor global previsto do presente termo aditivo 
permanece sendo de de R$ 2.028.600,00 (dois milhões, vinte e oito mil e 
seiscentos reais)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Sexta “Da Vigên-
cia” e “Cláusula Décima Primeira – Da Dotação Orçamentária”
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da Informação;125 
– Administração Geral; 122 – Normatização e Fiscalização; 1508 – Gover-
nança para Resultados; 1297 – Manutenção da Gestão; 8238 – Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação; 8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; 8274 – Registro de Veículos; 339039 – Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit
VIGÊNCIA DO ADITIVO: Início: 29/12/2020 Término: 28/12/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 615285


